伟星化学科技组织了多场应急演练和专业的环保知识培训，如废气、污水超标、固废、天然气和

污染物泄漏等突发事故应急演练。

环境自行监测方案

公司临海拉链分公司和伟星化学科技严格按照环保部等监管机构的要求，分别制定了《自行

监测方案》，并有效执行。报告期，两家公司仍通过手工监测和自动监测两种方式，及时掌握三废

排放情况，监测结果通过浙江省企业自行监测信息平台对外公布。

其他应当公开的环境信息：无。

其他环保相关信息：无。

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第17号——上市公司从事纺织服装相关业务》

的披露要求

报告期内公司环保合规情况

报告期，公司严格按照相关法律法规要求，合规处理污水、固体废弃物等，未发生违规或被

行政处罚等事项，未对公司生产经营、财务状况造成影响。具体情况如下：1、污水处理。公司污

水主要来自涤纶布带的着色、拉头抛光、喷漆等工序。目前公司废水处理设施日均设计处理能力

为 6,300 吨。根据进、出水质要求，采用分质分流的总体设计原则，安排了两条单独的废水处理

路线，引进国内先进的气浮物化+高级氧化沉淀+水解酸化接触氧化等工艺，废水经处理后达到

（GB4287-2012）《纺织染整工业水污染物排放标准(染整)》和 GB8978-1996《污水综合排放标准》

三级等要求。根据不同用水要求，部分废水经 BAF+臭氧+活性碳等深度处理后回用到冲厕绿化等；

浙江伟星实业发展股份有限公司 2020年度报告全文

45

部分深度处理后的废水再经超滤＋反渗透后回用到车间，中水回用率达到50%以上；剩余废水经市

政管道排入临海市城市污水处理厂进一步处理。2、固体废弃物。按照当地政府统一要求，公司固

体废弃物的处置委托有资质的第三方进行有偿方式处理。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、经公司2020年第一次临时股东大会和2019年度股东大会审议通过，公司根据国家市场监

督管理总局（市监注〔2019〕66号）《市场监管总局办公厅关于落实“证照分离”改革全覆盖试点

在自由贸易试验区开展市场主体经营范围登记规范化工作的通知》以及《经营范围登记规范表述

目录（试行）》的相关要求，对经营范围相关内容及表述方式进行调整；同时，根据经营发展实际

需要，在原有服饰辅料产品的基础上拓宽产业链，增加织带等相关产品的生产与销售，并对《公

司章程》相应条款进行修改。相关公告刊载于2020年4月9日、2020年4月25日、2020年4月

29 日、2020 年 5 月 20 日的《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）。

2、报告期，控股股东伟星集团累计质押了 6.88%的公司股份。截止报告期末，伟星集团所持

有公司股份合计质押了 128,033,282 股，占公司总股本的 16.50%。相关公告刊载于 2020年 6月

20 日、12 月 5 日的《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

浙江伟星实业发展股份有限公司 2020年度报告全文

46

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送
股

公积金
转股

其
他

小计 数量 比例

一、有限售条件
股份

111,445,350 14.70% +17,830,000 - - - +17,830,000 129,275,350 16.66%

其他内资持股 111,445,350 14.70% +17,830,000 - - - +17,830,000 129,275,350 16.66%

其中：境内自
然人持股

111,445,350 14.70% +17,830,000 - - - +17,830,000 129,275,350 16.66%

二、无限售条件
股份

646,575,078 85.30% - - - - - 646,575,078 83.34%

人民币普通股 646,575,078 85.30% - - - - - 646,575,078 83.34%

三、股份总数 758,020,428 100.00% +17,830,000 - - - +17,830,000 775,850,428 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2020年 11月 11日，公司完成第四期股权激励计划合计 17,830,000股限制性股票的授

予登记工作，公司总股本由 758,020,428股增加至 775,850,428股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经公司 2020年第二次临时股东大会审议通过并授权，公司第七届董事会第九次及第十

一次（临时）会议、第七届监事会第七次及第八次（临时）会议同意，并经深交所确认、

中登公司核准登记，公司于 2020 年 11 月 11日完成 17,830,000 股限制性股票的授予登记

工作｡

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2020年 11月 11日，公司完成第四期股权激励计划合计 17,830,000股限制性股票的授

浙江伟星实业发展股份有限公司 2020年度报告全文

47

予登记工作。该部分股票直接记入各激励对象相应证券账户。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目
2020年

变动前 变动后

基本每股收益（元/股） 0.52 0.52

稀释每股收益（元/股） 0.52 0.52

归属于公司股东的每股净资产（元/股） 3.32 3.25

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限
售股数

本期解除
限售股数

期末限售股数 限售原因 解除限售日期

章卡鹏 38,256,405 0 0 38,256,405 高管锁定股 遵循董监高股份管理规定

张三云 25,345,640 0 0 25,345,640 高管锁定股 遵循董监高股份管理规定

谢瑾琨 17,322,727 400,000 0 17,722,727
高管锁定股/股
权激励限售股

遵循董监高股份管理/第
四期股权激励计划解锁相
关规定

侯又森 6,217,574 0 0 6,217,574 高管锁定股 遵循董监高股份管理规定

蔡礼永 5,049,441 600,000 0 5,649,441
高管锁定股/股
权激励限售股

遵循董监高股份管理/第
四期股权激励计划解锁相
关规定

沈利勇 3,916,996 350,000 0 4,266,996
高管锁定股/股
权激励限售股

遵循董监高股份管理/第
四期股权激励计划解锁相
关规定

张祖兴 3,845,316 380,000 0 4,225,316
高管锁定股/股
权激励限售股

遵循董监高股份管理/第
四期股权激励计划解锁相

浙江伟星实业发展股份有限公司 2020年度报告全文

48

关规定

叶立君 3,308,223 0 0 3,308,223 高管锁定股 遵循董监高股份管理规定

施加民 3,308,223 0 0 3,308,223 高管锁定股 遵循董监高股份管理规定

郑阳 2,025,465 400,000 0 2,425,465
高管锁定股/股
权激励限售股

遵循董监高股份管理/第
四期股权激励计划解锁相
关规定

其他限售
股股东

2,849,340 15,700,000 0 18,549,340
高管锁定股/股
权激励限售股

遵循董监高股份管理/第
四期股权激励计划解锁相
关规定

合计 111,445,350 17,830,000 0 129,275,350 - -

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍
生证券名称

发行日期
发行价格
（或利率）

发行数量 上市日期
获准上市交易

数量
交易终
止日期

披露索引 披露日
期

股票类

限制性股票
2020年 11
月 11日

2.95元/股 17,830,000 股
2020年11
月 13日

17,830,000股 -

《关于第四期股
权激励计划限制
性股票授予登记
完成的公告》

（2020-046）登
载于巨潮资讯网
（http://www.c
ninfo.com.cn）

2020年
11月 12
日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

- - - - - - - - -

其他衍生证券类

- - - - - - - - -

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明：无。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期，公司因实施第四期股权激励计划，向全体激励对象定向增发 17,830,000股并

完成登记手续，公司总股本由 758,020,428 股增加至 775,850,428 股，其中有限售条件股

份129,275,350 股，无限售条件股份646,575,078 股；公司总资产增加 5,259.85万元和负